
Por la Convocante

Nombre Cargo

Lie. Susana Gonzalez Garcia

Por el Area Requirente

Nombre Cargo

Dra. Lourdes de la Garza Campero Coordinadora Medico de Hogar Cabanas

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA LOCAL LPLCCC/HC/018/2024 

CON CONCURRENCIA DEL COMITE, A TIEMPOS ACORTADOS, 
"ADQUISICION DE MEDICAMENTO PARA EL HOGAR CABANAS"

Coordinadora de Recursos Humanos / 
Encargada de la Direccion Administrativa de 
Hogar Cabanas y Titular de la Unidad 
Centralizada de Compras

Jalisco
GOBIERNO DEL ESTADO

En Zapopan, Jalisco, siendo las 11:01 boras del dia 23 de septiembre del 2024, estando 
debidamente constituidos como Unidad Centralizada de Compras del Hogar Cabanas, en la 
Biblioteca Asuncion Garcia Sanchez ubicada en Avenida Mariano Otero Numero 2145, Colonia 
Residencial Victoria, en Zapopan, Jalisco, con Codigo Postal 45089, en esta ciudad; de conformidad 
con los articulos 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de 
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como 63 y 65 de su Reglamento; en cumplimiento 
a Io establecido en el punto 5.1 de las Bases de la LICITACION PUBLICA LOCAL 
LPLCCC/HC/018/2024, CON CONCURRENCIA DEL COMITE, A TIEMPOS ACORTADOS, 

ADQUISICION DE MEDICAMENTO PARA EL HOGAR CABANAS," se hace constar la 
participacion de las siguientes personas:
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Participantes

Nombre del Representante Razon Social/Nombre

C. Arturo Andrade Urena Proveedora de Soluciones del Sur S.A. de C.V.

Participante: ARTICULOS MEDICOS Y HOSPITALARIOS S.A. DE C.V

Pregunta:

PUNTO ANEXO 1 TECNICO

1.

Respuesta:

Pregunta:

ANEXO 2

TIEMPO DE ENTREGA:

HOGARCABANAS

(Debera especificar si son di'as habiles y naturales, considerando los tiempos reales de entrega y 
fechas especificas).

Acto seguido y en apego a la convocatoria de la licitacion mencionada, solo se dara respuesta a las 
preguntas que se hayan enviado en el formato, hora y fecha establecidos en las mismas, en el 
entendido que no se dara respuesta a las preguntas que surjan posterior a la fecha y hora senalada. 
Las preguntas que a continuacion se exponen las enviaron los participantes via correo electronico 
mismas que se presentan exactamente como las redactaron:

Solicito amablemente a la convocante nos aclare si seran susceptibles de asignacion 
productos en presentacion COMERCIAL, GENERICO Y/O SECTOR SALUD.

Jalisco
•GOBIERNO DEL ESTAOO

Con base en Io sehalado en el numeral 1 de las Bases, los licitantes deberan cumplir con las 
especificaciones y caracteristicas minimas senaladas en el anexo 1, no obstante los 
"PARTICIPANTES" podran proponer bienes con especificaciones y caracteristicas superiores, si asi Io 
consideran conveniente.
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Respuesta:

Pregunta:

ANEXO TECNICO, NUMERAL 2 REQUERIMIENTOS

Respuesta:

Participante: PRQVEEDORA DE SOLUCIONES DEL SUR, S.A. DE C.V.

Pregunta:
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Tai como Io establece el anexo 1 de las bases, los licitantes deberan presentar una propuesta 
economica basada en Io senalado en la columna de "unidad de medida," respetando tambien Io 
requerido en las respectivas descripciones.

Solicito amablemente a la convocante nos aclare cual es manera correcta del llenado del anexo 2 
tiempo de entrega: dentro de los 10 dias naturales siguientes a la firma del contrato o entregas 
mensuales a partir de la firma del contrato y hasta el 05 de diciembre de 2024 de acuerdo a las 
cantidades requeridas y solicitadas por la convocante.

Jalisco
GOBIERNO DEL E5TADO

Con base en Io senalado en el numeral 2 de las Bases, la entrega de los bienes se Kara conforme al 
anexo 1 del presente "PROCEDIMIENTO DE ADQUISIClON" y deberan ser entregados a mas tardar 
dentro de los 10 dias naturales siguientes a la firma del contrato.

Solicito amablemente a la convocante nos aclare si la cantidad solicitada en UNIDAD DE MEDIDA 
es por TABLETA, AMPULA, CAPSULA O FRASCO o por presentacion ejemplo BENZONATATO 
PERLAS 0 CAPSULAS. CAJA CON 20 CAPSULAS.

CON EL FIN DE PODER REALIZAR UNA ADECUADA Y PERTINENTE PROPUESTA ECONOMICA Y NO 
OBVIAR INFORMACION QUE PUEDA AFECTAR A LA MISMA, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA 
AREA REQUIRIENTE NOS ACLARE SI LA PRESENTACION DE LAS SIGUIENTES PARTIDAS: * 3, 4, 
7,12,13,14,15,16,18,19,22,23,26,28,30,42,45,46,49.52,55,58,59,61,63,64.65,66,71,76,80,81,82,83 
* AL MENCIONAR "PIEZA" SIGNIFICA LA PRESENTACION EN CAJA O SE REFIEREN A PASTILLES' 
INDIVIDUALES. (POR EJEMPLO: PARTIDA 3: "ACIDO ACETILSALICILICO TABLETA 100 MG 
LIBERACION RETRADADA " SOLICITAN 180 PZS, PERO EXISTE PRESENTACION DE C/ 30 Y C/ 28 
TABS, ESTO QUIERE DECIR QUE SOLICITARIAN 180 CAJAS O SOLICITARIAN 6 CAJAS DE 30 
PASTILLAS .)



Respuesta:

Pregunta:

Asi como en el REGLAMENTO DE LA LEY CITADA

Respuesta:

No se acepta su apreciacion, por Io que debera apegarse a Io solicitado en las bases.

Tai como Io establece el anexo 1 de las bases, los licitantes deberan presentar una propuesta 
economica basada en Io senalado en la columna de "unidad de medida," respetando tambien Io 
requerido en las respectivas descripciones.
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-Articulo 13. "Las Dependencias y Entidades no podran establecer en las bases para 
procedimientos de adquisiciones de bienes, arrendamientos de bienes muebles y contratacion de 
servicios, requisitos que limiten la libre participacion de los interesados. SOLICITAMOS 
AMABLEMENTE A LA AREA REQUIRIENTE QUE SEA UNICO Y EXCLUSIVO, PRESENTAR EL REGISTRO 
SANITARIO DE MANERA CONJUNTA DE LOS MEDICAMENTOS AL TIEMPO DE ENTREGA.

-Articulo 51 refiere en su numeral 1 "En los procedimientos senalados por esta ley no se podran 
establecer requisitos que tengan por objeto o efecto limitar el proceso de competencia y libre 
concurrencia.

Jalisco
GOBIERNO DEL ESTADO
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No habiendo mas preguntas y hechos que hacer constar, los participantes consideran 
salvaguardados en su beneficio y en beneficio de sus representados, sus derechos constitucionales, 
humanos y demas garantias que se desprendan de la Constitucion Politica de los Estados Unidos 
Mexicanos, de la del Estado de Jalisco y cualquier otro ordenamiento legal, por Io que ninguno se 
reserva prerrogativa alguna en contra de este acto. i

DEL APARTADO DEL ANEXO TECNICO DE OBLIGACIONES DE LOS PARTICIPANTES DE ACUERDO A 
LA LEY DE COMPRAS GUBERNAMENTALES ,ENAJENACIONES Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL 
ESTADO DE JALISO Y SUS MUNICIPIOS, EN LOS ARTICULOS : -Articulo 59, Numeral 3: "Los 
requisitos y reglas de participacion que se establezcan en la convocatoria y las bases de los 
procedimientos de contratacion deberan ser los estrictamente necesarios para cumplir con su 
objeto, sin incluir elementos que pudieran resultar injustificados

Se cierra la presente acta siendo las 11:10 boras del dia en que se actua y en cumplimiento con el 
articulo 63 numeral 1 fraccion V de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y



Por la Convocante

Nombre FirmaCargo

Lie. Susana Gonzalez Garcia

Participantes Asistentes

Nombre del Representante Razon Social/Nombre Firma

C. Arturo Andrade Urena

FIN DE ACTA 

Dra. Lourdes de la Garza 
Campero

Coordinadora Medico de 
Hogar Cabanas y Area 
Requirente

Coordinadora de Recursos 
Humanos / Encargada de la 
Direccion Administrativa de 
Hogar Cabanas y Titular de la 
Unidad Centralizada de 
Compras

Proveedora de Soluciones del 
Sur S.A. de C.V.

Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como 63 y 65 del Reglamento 
firmando los asistentes a dicho acto. Esta Acta consta de 05 paginas, firmadas por los asistentes para 
los efectos legales y administrativos conducentes.
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EL PRESENTE DOCUMENTO CONTIENE LAS FIRMAS Y ANTEFIRMAS DE LOS ASISTENTES A LA JUNTA DE ACLARACIONES REFERENTE A LA 
LICITACION PUBLICA LOCAL LPLCCC/HC/018/2024, CON CONCURRENCIA DEL COMITf, A TIEMPOS ACORTADOS, "ADQUISICldN DE 
MEDICAMENTO PARA EL HOGAR CABALAS"


